
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ДЕТСКИЙ САД № 15 «ВАСИЛЕК» 

 

ПРОТОКОЛ № 2  

родительского собрания второй группы раннего возраста «Колобок»  

 

15.12.2019 год                                                                               а. Новкус-Артезиан 

 

Тема: «Учимся общаться с детьми» 

 

Председатель: Шавеева Р.А.  

Секретарь: Дусенбиева З.А. 

 

Присутствовало:  17 человек. 

Отсутствовало:     3 человека. 

 

Повестка дня 

 

1. Информация «Учимся общаться с детьми» 

2. Подготовка к новогоднему утреннику.  

3. Пожарная безопасность при проведении новогоднего утренника. 

 

1. Слушали: Шавеева Р.А., воспитатель, сообщила тему собрания. 

Рассказала об очень важных вопросах и проблемах общения 

родителей и детей, о том, что стиль общения действует на 

личность ребенка, его развитие, психологическое 

благополучие. Если в общении родителей с ребенком 

преобладают приказы, указания, контроль, наказания, 

ребенок растет забито послушным, безинициативным или, 

напротив, агрессивносопротивляющимся, у него подавлена 

творческая инициатива, плохая самоорганизация, 

отсутствует личная ответственность, вырабатывается 

социальное безразличие или социальный протест. Дала 

рекомендации, как научить ребенка речевому общению. 

Провела с родителями игру «Европейский город». 

 Выступили: Чершеева И. предложила принять к сведению информацию 

воспитателя Шавеевой Р.А. «Учимся общаться с детьми». 

Голосовали:               

За -  17 человек. 

Против  - 0.  

 Решили: Принять к сведению информацию воспитателя Шавеевой 

Р.А.  «Учимся общаться с детьми». 

2. Слушали: Шавеева Р.А., воспитатель, рассказала о предстоящем 

новогоднем празднике, предложила родителям принять 

участие в организации новогоднего утренника. 



 Выступили: Аджахметова Г. предложила информацию принять активное 

участие в подготовке и проведении утренника, выступая в 

ролях по сценарию. 

Голосовали:               

За -  17 человек. 

Против  - 0.    

 Решили: Принять активное участие в подготовке и проведении 

утренника, выступая в ролях по сценарию.  

4. Слушали: Шавеева Р.А., воспитатель, рассказала о правилах 

безопасности при проведении праздника, ознакомила 

присутствующих с памяткой по пожарной безопасности.   

 Выступили: Шаньязова Ф. предложила принять к сведению информацию 

о пожарной безопасности на новогоднем празднике, 

соблюдать все меры по обеспечению безопасности детей при 

проведении   праздника. 

Голосовали:               

За -  17 человек. 

Против  - 0.    

 Решили: Принять к сведению информацию о пожарной безопасности 

на новогоднем утреннике. 

Соблюдать все меры по обеспечению безопасности детей 

при  проведении утренника. 

 

 

 

 

 

Председатель                                                                            Р.А.Шавеева 

 

Секретарь                                                                                         З.А.Дусенбиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

 


